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بین اتبــاع »قانونــی« و »غیرقانونی« مرزی 
نیست. آمار مشــخصی از تعداد‌ مهاجران وجود 
ندارد و انفعال در ساماندهی آن‌ها، سال‌هاست که 
برای کشور هزینه‌ می‌تراشد. قصه ناتمام مهاجران 
افغانستانی در ایران، حالا وارد فاز تازه‌ای شده است. 
اطلاعات دست داشتن اتباع افغان وابسته به طالبان 
در جنایت تروریستی راســک و شهادت ۱۲ تن از 
مرزبانان ایرانی، هرچند پنهان شــد، اما فراموش 
نشد. از قتل وحشیانه داریوش مهرجویی و وحیده 
محمدی‌فر نزدیک به یک ســال گذشت اما از بار 
روانیِ سنگین آن کاسته نشد. تجاوز گروهی به یک 
فوتبالیست نوجوان چیزی نیست که به سادگی 

بتوان از آن چشم پوشید. 
اردیبهشت همین سال جاری، نزاع طایفه‌ای و 
مسلحانه در مشهد به مرگ یک زن باردار و جراحت 
سه رهگذر بی‌گناه ختم شد. پر واضح است که هیچ 
کدام از موارد بالا، مطلقا قابــل تعمیم به یک قوم 
نیست؛ اما بازگشــت طالبان به قدرت در تابستان 
۱۴۰۰، شمار مهاجران افغان در ایران را صعودی 
کرد. وعده بیمه حداقل یک میلیون افغانســتانی 
و »لایحه اصلاح قوانیــن مدنی تابعیت ایران« نیز 
آخرین چراغ‌ســبز و رســالت دولت سیزدهم در 
زمینه حضور بی‌رویه اتبــاع افغان‌ در ایران بود. در 

حالی‌که مهر بی‌شناسنامه‌ها بر چهره سیستان و 
بلوچستان سنگینی می‌کند! خبرگزاری »ایلنا« نیز 
چندی پیش، از تعداد »چندین هزار« نفری افراد 
بازمانده از تحصیل به خاطر نداشتن شناسنامه خبر 
داد و نوشت که این افراد از دریافت یارانه، سهمیه 
نفت، بیمه، آموزش، ســند مالکیت و بســیاری 
از فرصت‌هایی کــه افراد شناســنامه‌دار از آن‌ها 
برخوردارند محروم هستند. همین رویه نادرست 
دولت سیزدهم در مساله مهاجران و سهل‌انگاری در 
ورود بی‌ضابطه و افسارگسیخته آن‌ها، آنقدر خشم 
عمومی را برانگیخت که برخی از ســوی دیگر بام 
افتادند. ماجرای گروگانگیری افغانستانی‌های فاقد 
اوراق هویتی توسط یک گروه ایرانی و پاکستانی 
که با ارسال فیلم‌های شکنجه آن‌ها برای خانواده، 
طلب پول‌ می‌کردند، یکــی از همین نمونه‌های 
دگرستیزی و انحطاط اخلاق در جامعه است که 
در سایه انفعال مسئولان نسبت به بحران مهاجران 

غیرقانونی شکل گرفت. 

افزایش جمعیت با دوپینگ اتباع؟
مســئله افزایش جمعیت ایران، به ویژه پس از 
انتشار گزارش‌های سازمان ملل که جمعیت ایران 
را ۹۱ میلیون نفر اعــام کرده‌اند، به نگرانی‌هایی 
درباره نقش مهاجــران افغان در ایــن تغییرات 
جمعیتی دامن زده اســت. این در حالی اســت 
که جمعیت رســمی اعلام‌شده از ســوی منابع 
داخلی ایران حدود ۸۵ میلیون نفر است. اختلاف 
قابل‌توجه میان ایــن آمار و ارقام ســازمان ملل 
ممکن است ناشــی از احتســاب اتباع خارجی 
به‌ویژه مهاجران افغان باشــد، که جمعیت آن‌ها 
طی ســال‌های اخیر به‌طور قابل‌توجهی افزایش 

یافته است.
در سه سال اخیر، جمعیت مهاجران در ایران، 
به ویژه افغان‌ها، رشد چشــمگیری داشته است. 
هرچند آمار دقیق و رســمی در دسترس نیست، 
اما تخمین‌ها حاکی از حضور بین ۸ تا ۱۵ میلیون 
افغان در ایران است. از این تعداد، وزیر کشور دولت 

سیزدهم در مهر ۱۴۰۲ جمعیت افغان‌های ساکن 
ایران را ۵ میلیون نفر اعلام کرد، در حالی که یکی 
از نمایندگان دولت در جریان بررسی برنامه هفتم 
توســعه، این تعداد را ۸ میلیــون و ۴۰۰ هزار نفر 
دانســت. برخی گزارش‌ها نشــان می‌دهد که در 
دولت سیزدهم، مدارک اقامتی به حدود دو و نیم 

میلیون افغان بدون مجوز داده شده است.
با توجه به نرخ رشد جمعیت افغانستان که به ۲.۵ 
درصد می‌رسد، می‌توان دریافت که مهاجران افغان 
نقش مهمی در افزایش جمعیت ایران دارند. برای 
نمونه، در ســال ۱۴۰۱ یک بیمارستان در استان 
فارس گزارش داد که از ۳۰۰ زایمان ثبت‌شده، ۲۹۷ 
مورد مربوط به مادران افغان بوده است. فقط در سال 
گذشته‌؛‏۵٠ درصد زایمان‌های استان پرجمعیتی 
چون البرز و از  ٣٠٠ زایمان بیمارستانی در شیراز  
٢٩٧ نوزاد مربوط به اتباع افغان بوده است. در یکی 
از روزهای همین سال نیز  از ٢٨ نوزاد به دنیا آمده 
در یکی از بیمارســتان‌های قم، ١٩ نوزاد از اتباع 
افغان بوده‌اند و ... این نرخ بــالای زادوولد در میان 
مهاجران افغان می‌تواند به‌طور مستقیم به افزایش 
جمعیت کلی کشور کمک کند، که همین مسئله 
احتمالا یکــی از دلایل اختــاف آمارهای ملی و 

بین‌المللی باشد.

آقای وزیر، گوش مردم از وعده‌های بعید 
پر است!

اسکندر مومنی،‌ وزیر کشور دولت چهاردهم، در 
شروع اولین روز کاری خود گفت که پیگیر اخراج 
اتباع بیگانه غیرمجاز تا پایان سال جاری است. اما 
چگونه؟ اگر توانِ این تصمیم آقای وزیر، مانند همان 
دیوار و پاسگاه مرزی است که افغان‌های غیرمجاز 
حتی بدون کمک و تــرس از آن پرش کرده و وارد 
خاک ایران می‌شوند، باید به امتیازات منفی وزیر 
کشور دولت پزشکیان تا این لحظه، عدد دیگری 
نیز علاوه کرد! جالب آنکه، همزمــان با این وعده 
مؤمنی، وزیر آموزش و پرورش دولت چهاردهم، با 
تاکید بر اهمیت تحصیل دانش‌آموزان اتباع، وعده 
حل مشکلات و دغدغه‌های مهمانان »غیرقانونی« 
و »غیرمجاز« را می‌دهد! پیامی پر واضح برای دیگر 
اتباع غیرمجاز که خدایی نکــرده نگران تحصیل 

فرزندانشان نباشند چون حمایت وزیر را دارند. 
چنین می‌شــود کــه طبق گــزارش روزنامه 
جمهوری اســامی، اکثر مغازه‌ها و بــازار زابل و 
دستفروشــی‌ها به تصاحب افغان‌ها می‌رســد. 
صف‌های طولانی نانوایی‌ها نیز بیشــتر به دلیل 
حضور گسترده مهاجران افغان شکل گرفته‌اند. در 
زابل، نان به صورت جیره‌بندی توزیع می‌شود و هر 
فرد نمی‌تواند بیش از پنج عدد نان تافتون دریافت 
کند. این مسئله باعث شده است که کمبود نان به 
یک معضل جدی برای مردم محلی تبدیل شود. 
با این حال، نمایندگان زابل در مجلس شــورای 
اسلامی تاکنون از بیان مشــکلات و چالش‌های 
ناشی از حضور بی‌رویه مهاجران افغان خودداری 
کرده‌اند. در ساعات بعدازظهر نیز، گروه‌های زیادی 
از مهاجران افغان با چمدان‌ها و ساک‌های بزرگ 
در ترمینال زابل حضور دارند و برآنند به شهرهای 
بزرگی چون مشهد، کرمان، یزد و تهران عزیمت 
کنند. این در حالی اســت که انتظار می‌رفت مرز 
ایران و افغانســتان در زابل با دیوارکشی و تدابیر 

امنیتی لازم تحت کنترل قرار گرفته باشد.

از تغییر بافت جمعیتی ایران 
تا یارانه‌های پنهان

طبق داده‌های ماهنامه میدان آزادی، تحولات 
مهمی در بافت جمعیتی کشور به چشم می‌خورد 
که مســتلزم توجه فوری است. طبق این گزارش، 
روستاهایی در اســتان‌هایی مانند ری، قلعه نو و 
کهریزک دچار خالی شــدن از جمعیــت ایرانی 
شــده‌اند. ادعاها حاکی از آن است که مناطقی که 
پیشتر محل اقامت ایرانیان بوده‌اند، اکنون توسط 
اتباع افغانستانی به تصرف درآمده‌اند. این تغییرات 
به چالش‌های امنیتی و اجتماعی منجر شده است. 
به عنوان مثال، شهروندان محلی در مناطقی مانند 
کویرآباد کهریزک دچار مشکلات امنیتی و غذایی 
شده‌اند. حتی برخی از روســتاها به طور کامل به 
گونه‌ای تغییر یافته‌اند که نماز جمعه و فعالیت‌های 
اجتماعی در آن‌ها توســط افغانســتانی‌ها اداره 
می‌شــود و حضور ایرانیان به صورت چشم‌گیری 
کاهش یافته اســت. نکته مهم دیگر بحث یارانه 
پنهان است؛ در هر سال حداقل پنج میلیارد دلار از 
یارانه‌ها به اتباع خارجی پرداخت می‌شود و ارزش 
ریالی این یارانه‌ها با توجه به نرخ ارز، بیش از ۲۵۰ 
هزار میلیارد تومان است. تأثیرات این یارانه‌ها بر 

اقتصاد کشور قابل توجه است. به طور مثال، افزایش 
میزان یارانه‌ها می‌تواند تورم و نقدینگی را افزایش 
دهد. همچنیــن می‌تواند نقض سیاســت‌های 

اقتصادی کشور را به همراه داشته باشد. 

افغان‌های متولد ایران را دریابیم
این در حالی است که طبق داده‌های غیررسمی، 
اخراج مهاجران از ایران با وجود داشتن اسناد معتبر 
در حال انجام و یا محرومیت از ابتدایی‌ترین حقوق 
شــهروندی علیه برخی در جریان است. آن‌ها که 
متولدان همین آب و خاک هستند. پدران برخی از 
آن‌ها حتی در جنگ تحمیلی، در جبهه ایران علیه 
عراق جنگیده‌اند. آن‌ها در همین سرزمین تحصیل 
کرده‌اند. کار می‌کنند و عضو چرخه اقتصادی کشور 
هستند‌. در شرایطی که مرزهای ایران با کمال میل 
میزبان حضور اتباع غیرقانونی است اما اتباع قانونی 
و افغانستانی‌های متولد ایران هنوز به حقوق اولیه 
خود به عنوان یک مهاجر قانونی نرسیده‌اند‌. برای 
برخی ورود به دانشــگاه بدون پاســپورت قانونی 
دشوار است، برای نسل دوم و سومی که متولد ایران 
هستند و اصلا وطن را ندیده‌اند‌. بسیاری از افغان‌ها 
با دستمزدهای پایین و در شرایط کاری دشوار به 
فعالیت مشغولند و از حقوق برابر و بیمه محروم‌اند. 
لازم به تاکید اســت که این گزارش به هیچ عنوان 
حاوی ادعاهای برتری نژادی یا خونی بین ایران و 
افغانستان نیست. برعکس، بر پیوندهای فرهنگی و 

اشتراکات بین دو کشور تأکید دارد. 
اما دیگر نمی‌توان با سیاســت‌های اشتباه به 
استقبال مهاجران غیرقانونی افغان رفت. زمان آن 
رسیده است که به این دعوت بی‌ضابطه، پیچیده 
و مشــکوک پایان داده شــود. حضور غیرقانونی 
افغان‌ها در ایران نه تنها نظم اجتماعی و اقتصادی 
کشور را به چالش کشیده، بلکه امنیت ملی را نیز 
به مخاطره انداخته است. اگر قرار است خانواده‌های 
غیرمجاز افغان در ایران بمانند، باید تحت نظارت و 
کنترل دقیق قرار گیرند. ثبت هویت، تعیین محل 
کار و زندگی، و مشخص شــدن کارفرمایان آن‌ها 
امری ضروری اســت. کارفرمایانی کــه از نیروی 
کار ارزان مهاجران سوءاســتفاده می‌کنند، باید 
موظف شوند که برای آنها حق بیمه پرداخت کنند و 
مسئولیت‌های قانونی خود را به‌طور کامل بپذیرند. 
تنها در این صورت است که مهاجران می‌توانند از 
حقوق اولیه‌ای چون آموزش، بهداشت، و امنیت 
بهره‌مند شوند. اما اکنون، امنیت کشور در معرض 
خطر قرار گرفته و این خطر نه از جانب مهاجران، 
بلکه از ســوی خیالات باطل برخی مســئولان و 
کارفرمایان طمعکار است. اینان با چشم‌پوشی از 
عواقب حضور بی‌ضابطه مهاجران، آینده ایران را به 
قمار گذاشته‌اند. اگر به سرعت اقدامی جدی صورت 
نگیرد، هزینه این غفلت نــه تنها بر دوش جامعه، 

بلکه بر نسل‌های آینده نیز سنگینی خواهد کرد.

پزشکیان: 
روابط ایران و ازبکستان 

بیش از پیش تقویت خواهد شد
رئیس‌جمهوری در پیامی فرارســیدن سالروز استقلال 
ازبکســتان را به رئیس‌جمهوری و مردم این کشور تبریک 
گفت. به گزارش ایلنا، مسعود پزشکیان در پیام تبریک سالروز 
استقلال ازبکستان به »شوکت میرضیایف« رئیس‌جمهوری 
ازبکستان، اظهار کرد: بر این باورم که روابط مبتنی بر احترام 
متقابل دو کشور بیش از پیش تقویت خواهد شد و در دولت 
چهاردهم جمهوری اســامی ایران نیز توسعه همکاری با 
کشورهای همسایه و منطقه، به‌ویژه جمهوری ازبکستان در 

اولویت سیاست خارجی است.
    

توضیح نیروی انتظامی در مورد  ویدئوی انداختن 
فردی در صندوق عقب خودروی پلیس:

پلیس عوامل وظیفه و کادر
 حاضر در صحنه را توبیخ کرد

پلیس پایتخت از یک شهروند وظیفه شناس به جهت ارسال 
فیلم رفتار غیر حرفه‌ای واحد گشت در برخورد با یک معتاد 
متجاهر تشکر کرد و در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: پلیس پایتخت 
عوامل وظیفه و کادر حاضر در صحنه را توبیخ کرده است.  مرکز 
اطلاع‌رسانی فرماندهی انتظامی تهران بزرگ در اطلاعیه‌ای 
اعلام کرد: به جهت پاکسازی نقاط آلوده مصرف موادمخدر در 
معابر عمومی شهر و نارضایتی شهروندان؛ واحد گشت انتظامی 
در تاریخ ۵ شهریور ۱۴۰۳ قصد انتقال یکی از معتادان متجاهر 
به کمپ ترک اعتیاد را داشت که در حین انتقال فردِ متجاهر با 
هدف عدم انتقال به کمپ خود را به داخل جوی آب می‌اندازد. 
در ادامه عوامل واحد گشت در اقدامی غیر حرفه‌ای و نامتعارف 
به جهت آلوده نشدن درون خودرو، قصد انتقال وی به صندوق 

عقب را داشتند.
    

طی حکمی از سوی رهبری؛
علی باقری عضو شورای راهبردی 

روابط خارجی شد
رهبر انقلاب اسلامی در حکمی علی باقری را به عضویت 
در شورای راهبردی روابط خارجی منصوب کردند. به گزارش 
تسنیم، شــورای راهبردی روابط خارجی در سال ۱۳۸۵ و 
با حکم رهبر انقلاب شکل گرفت. هدف از تشکیل این شورا، 
کمک به تصمیم‌گیری‌های کلان و جســت‌و‌جو از افق‌های 
نو در روابط خارجی و بهره‌مندی از نظــرات نخبگان در این 

عرصه است.
    

نماینده مجلس در واکنش به دستور اخیر پزشکیان:
 مجلس در برابر بازگشت اساتیدی که 

در فتنه نقش داشته‌اند، سکوت نخواهد کرد
عضو کمیسیون شوراهای مجلس دوازدهم در واکنش به 
دســتور رئیس‌جمهور درباره بازگشت اساتید و دانشجویان 
اخراج شــده از دانشگاه گفت: شــاید منظور رئیس‌جمهور 
بازگشت اساتید دارای پرونده امنیتی در حوادث سال ۱۴۰۱ 
باشد اما این کار بر اســاس ضوابط صورت می‌گیرد. هر چند 
مجلس در برابر بازگشت اساتیدی که در ماجرای سال ۱۴۰۱ 
نقش داشته‌اند، سکوت نخواهد کرد و وزارت علوم را پاسخگو 
می‌کند. ابوالفضل ابوترابی، در گفت‌وگو با دیده‌بان ایران افزود: 
بازگشت اســاتیدی که در فتنه نقش داشته و حکم قضایی 
داشــته یا پرونده امنیتی دارند این راحتی‌ها هم نیست. این 

گونه ادعاها بیشتر سیاسی است.
    

حمایت دادستان کل کشور از فراجا:
تمرد از دستور مأموران نیروی انتظامی 

جرم است
دادستان کل کشــور، گفت: تمرد از دستور مأمور نیروی 
انتظامی جرم است و دادســتان‌ها باید در این زمینه در کنار 
پلیس باشند و همه دادستان‌ها وظیفه دارند از نیروی انتظامی 
دفاع کنند، البته ممکن است در برخی مواقع غفلت رخ دهد 
که باید به حداقل برسد. به گزارش فارس، محمد موحدی‌آزاد 
دیروز در جلسه معارفه دادستان مرکز استان مازندران، اظهار 
کرد: هیچ نیرویی مانند فراجا حضوری فراگیر در همه بخش‌ها 

ندارد.
    

مدیر حوزه علمیه امام صادق تبریز: 
پزشکیان مدام از رهبری دم می‌زند، 

ولی در ظاهر خلاف جهت عمل می‌کند
مدیر مدرسه علمیه برادران امام صادق)ع( تبریز گفت: آقای 
پزشکیان اظهار می‌کند من جناحی نیستم و فراجناحی عمل 
می‌کنم اما در عمل و حقیقت کابینه‌ای که الان انتخاب شده کاملا 
جناحی بوده است و ما خبری از دولت وفاق ملی نمی‌بینیم، آقای 
پزشــکیان دائما دم از رهبری می‌زند ولی در ظاهر خلاف جهت 
عمل می‌کند. به گزارش دیده بان ایران؛  صالح عبدالله‌پور با اشاره به 
کارکرد و عملکرد کابینه‌ آقای پزشکیان افزود: اگر دولت چهاردهم 
می‌خواهد کارآمد باشد و طبق منویات رهبری حرکت کند باید 

ویژگی‌های وزرای آیت الله شهید رئیسی را استفاده کند.
    

قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه: 
یک عنصر وابسته به گروهک جیش الظلم 

دستگیر شد
روابط عمومی قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه، اعلام کرد 
با رصد اطلاعاتی و اقدام به موقع نیروهای امنیتی قرارگاه قدس، 
یکی از عناصر وابسته به گروهک جیش‌الظلم که اقدام به تیراندازی 
به مقر پایگاه بسیج حوزه مقاومت و پاســگاه انتظامی پیشین 
کرده بود، دستگیر شد. لازم به ذکر است وی به محض مشاهده 
نیروهای امنیتی با سلاح خود اقدام به خودزنی کرد که بلافاصله به 

بیمارستان منتقل و در حال مداوا است.
    

آیت‌الله نوری همدانی: 
نباید دولت تضعیف شود

یکی از مراجع تقلید شیعیان با اشاره به شرایط امروز کشور و 
با توجه به آغاز به کار دولت جدید تصریح کرد: شکی نیست که 
همه خیرخواهان باید به دولت جدید کمک کنند و مکرر عرض 
کردم نباید دولت تضعیف شود و امروز سیاست رهبری معظم هم 
همین است که مسئولان باید قدردان این حمایت ایشان باشند. 
به گزارش فارس،آیت‌الله حسین نوری همدانی در دیدار عده‌ای 
از فضلای استان همدان، خطاب به دولت چهاردهم گفت: وفاق و 
همدلی بسیار عالیست و ضروریست؛ منتهی باید این وفاق معیار 

داشته باشد و مطابق با اصول انقلاب اسلامی باشد.

حضور بی‌قاعده، پیچیده و مشکوک افغان‌ها در ایران رو به فزونی و شمار نوزادان آنها نگران‌کننده استروی موج کوتاه

اقتصاد و امنیت کشور در کج‌راهه سیاست‌های اشتباه

نهال فرخی

بازگشت طالبان به قدرت در تابستان 
۱۴۰۰، شمار مهاجران افغان در ایران 

را صعودی کرد. وعده بیمه حداقل 
یک میلیون افغانستانی و »لایحه 

اصلاح قوانین مدنی تابعیت ایران« 
نیز آخرین چراغ‌سبز و رسالت دولت 

سیزدهم در زمینه حضور بی‌رویه اتباع 
افغان‌ در ایران بود. در حالی‌که مهر 

بی‌شناسنامه‌ها بر چهره سیستان و 
بلوچستان سنگینی می‌کند! 

اسکندر مومنی،‌ وزیر کشور، در اولین 
روز کاری خود گفت که پیگیر اخراج 

اتباع بیگانه غیرمجاز تا پایان سال 
جاری است. اگر توانِ این تصمیم آقای 
وزیر، مانند همان دیوار و پاسگاه مرزی 

است که افغان‌های غیرمجاز حتی 
بدون کمک از آن پرش کرده و وارد 

خاک ایران می‌شوند، باید به امتیازات 
منفی وزیر کشور دولت چهاردهم تا 

این لحظه، عدد دیگری نیز علاوه کرد! 

دیگر نمی‌توان با سیاست‌های اشتباه 
به استقبال مهاجران غیرقانونی افغان 
رفت. زمان آن رسیده است که به این 
دعوت بی‌ضابطه، پیچیده و مشکوک 

پایان داده شود. حضور غیرقانونی 
افغان‌ها در ایران نه تنها نظم اجتماعی 
و اقتصادی کشور را به چالش کشیده، 

بلکه امنیت ملی را نیز به مخاطره 
انداخته است

سید عبدالواحد موســوی لاری گفت: تمرکز دستگاه‌های امنیتی 
از مسائل حساس کشــور برداشته شده اســت. نگاه امنیتی باید سمت 
فعالیت‌های »موساد«، »سی آی ای«، »ام آی سیکس« و »کا گ ب« باشد، 

نه اساتید دانشگاه و  مدل موی دختران در خیابان‌های شهر.
 وزیر کشور دولت اصلاحات در گفت‌وگو با جماران، تصریح کرد: اگر 
وزارت اطلاعات -من بازهم می‌گویم این وزارت، وزارت اطلاعات است نه 
وزارت امنیت- کار اطلاعاتی‌اش را درست انجام بدهد و به‌جای زوم کردن 
روی موی دختران، فتنه 88 و این بحث‌هایی که در طول این مدت رایج بوده 
است، به وظایف اصلی‌اش بپردازد، دولت می‌تواند موفق شود. اما اگر چنین 

نباشد، مشکل حل نخواهد شد.
وی تأکید کرد: شما می‌دانید که همین دستگاه‌های امنیتی بهترین 
نیروهای این کشور و بهترین اساتید دانشگاه‌ها را به دلیل اینکه در سال 
88 در فلان راهپیمایی شرکت کردند، از گردونه خارج کردند و دانشگاه‌ها 
را از علم و دانش آنها محروم کردند. در حالی که اصلامًسئله و وظیفه اصلی 
این دستگاه چیز دیگری بود. اینها یادشان رفته بود که با یک جنایتکارانی 
مثل »موساد«، »ام آی سیکس«، »سی آی ای« و امثال اینها سروکار دارند 
و همین‌طور »کا گ ب«. من معتقدم که »کا گ ب« خطرناک‌تر از »سی آی 

ای« در ایران جنایت می‌کند و در کنار موساد است. دستگاه‌های اطلاعاتی 
ما یادشان رفته بود که با اینها طرف‌اند و نتیجه‌اش این شد که داعش تا درون 
مجلس شورای اسلامی رفت، در شاه‌چراغ دو بار آن جنایات را ایجاد کرد، 
در اهواز در آن رژه که همه نیروها بودند آن‌جوری جنایت کردند، در کرمان 
در سالگرد شهید سلیمانی نیز جنایت آفریدند. این یکی از چیزهایی است 

که باید آسیب‌شناسی بشود.
موسوی لاری با بیان اینکه باید رویکرد این دستگاه‌ها عوض شود، ادامه 
داد: اینها بازوهای وزیر کشور در شورای امنیت کشورند، اگر این رویکردشان 
عوض نشود و اطلاعات درست در اختیار وزیر کشور قرار نگیرد، وزیر کشور 
هم ممکن است نتواند آن‌جوری که باید به وظایفش عمل کند. باید خود 
آقای مسعود پزشکیان این کار را بکند. مسعود پزشکیان باید نسبت به آنچه 
گفته پایبند باشد و لوازمش را هم فراهم بکند. وزیر اطلاعاتش حتماً با رویکرد 
جدید فعال باشد؛ همین‌طور وزیر کشورش فارغ از اینکه لباسش نظامی 

است، باید با آن نگاهی که عرض کردم کشور را اداره کنند.
وزیر کشور دولت اصلاحات یادآور شد: اگر اینها کمک کنند، همین 
وزیر کشور نظامی هم می‌تواند موفق باشد و واقعاً کارکردی فراتر از آنچه 
که لباسش می‌گوید، داشته باشد. ولی اگر کمک نکنند، به‌صورت طبیعی 

این آقا هم یک نفر است در بین همه آنهایی که ممکن است نگاه‌های‌شان 
متفاوت باشد.

موسوی لاری در بخش دیگری از این گفت‌وگو، افزود:  نوع نگاه به وزارت 
کشور مهم است؛ اینکه دولت‌ها چه نگاهی به وزارت کشور دارند، خیلی 
مهم است.یک‌وقت است که مثل دولت سازندگی می‌گویند ما شرایط‌مان 
شرایط بحرانی است و باید همه همت‌مان به بازسازی خرابه‌های جنگ 
معطوف بشود. بنابراین، وزارت کشور و استانداری‌ها مأموریت ویژه‌شان 
بازسازی خرابی‌های جنگ اســت؛ همه انرژی‌ها باید برود به این سمت. 
یک‌وقت دیگر هم است که مثل دولت اصلاحات، دولت می‌گوید جنگ 
تمام شده است، هشت نه ســال از جنگ گذشته است، الآن مردم نیاز به 
آرامش دارند، نیاز به این دارند که کرامت‌شــان مورد احترام قرار بگیرد، 
به امنیت نیاز دارند، به حضور و مشارکت نیاز دارند، مردم می‌خواهند در 
زندگی و سرنوشت‌شان خودشان مؤثر باشند و مردم باید احساس کنند 
که این دولت خدمتگزار مردم است، نه آقابالاسرشان است. این یک نگاه 

دیگر است.
به گفته وی، دولتی که می‌خواهد مســائل اجتماعــی را رصد کند، 
چالش‌های حوزه اجتماعی را دقیقاً ببیند، تغییر نسل‌ها را به دلیل گذشت 

بیش بیست سال از اول انقلاب سال 57 تا سال 77 تماشا بکند، نسل جدید را 
که با شرایط و مطالبات و مقتضیات جدید در صحنه آمده ببیند، باید وزارت 
کشورش به نمایندگی از این آن، فهم درست از این مسائل داشته باشد و 

بداند که با این نسل جدید چگونه می‌خواهد مواجه شود.
موسوی لاری تصریح کرد: من می‌خواهم بگویم مهم است که دولت‌ها 
به کل جامعه چه نگاهی دارند و دولت محلی‌شــان که وزارت کشــور، 
استانداری‌ها و فرمانداری‌هایند، با چه نگاهی به جامعه می‌بیند؟ آیا نگاه‌شان 
این است که مردم از این دولت فقط حفظ امنیت مطالبه می‌کند یا به حفظ 
امنیت به عنوان بخشی از خواسته‌های مردم می‌نگرند؟ مشارکت مردم در 
سرنوشت‌شان، انتخابات آزاد، برگزاری نشست‌های سیاسی، میدان دادن 
به احزاب و تشکل‌ها، فعال کردن نهادهای مردم بنیان، اینها هم در برنامه 

دولت است.

موسوی لاری:

تمرکز دستگاه‌های امنیتی از مسائل حساس کشور برداشته شده است

گفت وگو

دبیرکل انجمن اسلامی مدرسین دانشگاه‌ها با اعلام اینکه در سال‌های 
اخیر بین 80 تا 90 نفر از اساتید دانشگاه‌ها اخراج یا لغو قراداد شده‌اند، گفت: 
عمدتا به دلایل واهی بود که بعضا خود هیأت جذب رد می‌کردند و بعضا هم 
به استعلام از نهادهای امنیتی مستند می‌کردند. یعنی خیلی از آنها به دلایل 
واهی بود و بعضا دلایل سیاسی و سوء ظن‌هایی که متأسفانه به افراد داشتند.

گفت‌وگوی محمود صادقی، با خبرنگار جماران  به شرح زیر است:
* آقای پزشکیان در جلسه معارفه وزیر علوم گفت » بنده اعلام کردم در 
خصوص همه اساتیدی که به هر طریقی دانشگاه‌ها با آنان لغو قرارداد یا اخراج 
کردند بازنگری کنید«. آیا شما آماری از اساتید اخراج یا لغو قرارداد شده در 

سال‌های اخیر دارید؟
ما در صدد تهیه آمار بودیم ولی خیلی افراد ترجیح می‌دادند که اعلام 
نکنند؛ به دلیل اینکه امیدوار بودند بدون اعلام مشکل را پیگیری کنند و حل 
شود و فکر می‌کردند که اعلام آن باعث دردسر شود. لذا آمار خیلی دقیقی 
وجود ندارد. افراد وضعیت‌های مختلفی هم داشتند. مثلا خیلی‌ها در مرحله 

پیمانی بودند و برای تبدیل وضعیت مشکل داشتند و از لحاظ حقوقی هم 
دستشان به هیچ جایی بند نبود. مخصوصا اینها با پیگیری‌های ما هم مایل 
نبودند که در آمار بیایند. بعضا هم در مراحل دیگری بودند که مثلا تعدادی 
داشتیم بازنشستگی اجباری شــدند؛ یعنی هنوز به شرایط بازنشستگی 

نرسیده بودند و آنها را بازنشسته کردند. بعضا هم اساتید اخراج شدند.آماری 
که ما توانستیم در یک مقطعی گردآوری کنیم، بین 80 تا 90 نفر در شرایط 
مختلف بودند اما بعدا متوجه شدیم خیلی‌ها ترجیح می‌دهند که اصلا در 

آمارها نیایند.
* در صورت امکان چند نفر از اساتیدی که در سال‌های اخیر به دلایل 

مختلف دچار مشکل شده‌اند را نام ببرید.
اگر بخواهم یکی را اسم ببرم و دیگری فراموش شود، ترجیح می‌دهم 
اسم نیاوریم. مثلا آقای دکتر آرمان ذاکری از دانشگاه تربیت مدرس یکی 

از آنها است.
* به یکی از دلایل قطع همکاری با اساتید دانشگاه‌ها اشاره داشتید که 
بازنشستگی پیش از موعد بوده است. بر اساس بررسی‌های شما چه دلایل 

دیگری برای مشکلات این اساتید وجود داشت؟
تعداد قابل توجهی هم در مراحل جذب بودند و بخش عمده‌ای از مراحل 
جذب آنها هم سپری شده بود و در مرحله مصاحبه و شراطی عمومی حذف 

شدند. در دانشگاه خود ما صرفا یا این سوء ظن که در دولت قبل یعنی دولت 
دوازدهم جذب شده‌اند، حذف شدند. جالب بود که یک مورد در گروه خود 
ما فردی در مراحل علمی امتیاز آورده بود ولی با این گمان که فلانی معرف 
او بوده، از ادامه مراحل محروم شد. یک مورد قابل توجه دیگر که مشکل‌ساز 
شده بود، افرادی هستند که مثلا به مناسبت‌های مختلف بیانیه یا کارزاری را 
امضاء کرده بودند. حتی موردی بود که یک عضو هیأت علمی بیانیه انجمن 
مدرسین را امضا کرد و بعد با ما مکاتبه می‌کرد که لطفا امضای من از زیر آن 
بیانیه حذف شود. من شنیدم حدود 1500 نفر بیانیه‌ها را امضا کرده یا در 
خصوص وقایع 1401 اظهارنظر و مصاحبه داشتند و در یک لیست جداگانه 
قرار گرفته بودند. خیلی از اینها در شرایط رسمی قطعی بودند و نمی‌توانستند 
کاری با آنها بکنند و در ترفیع سالانه با مشکل رو به رو می‌شدند. همان سال 
1401 بود که ترفیع خود من را نمی‌دادند و بعد که پیگیری کردم گفتند یک 
لیستی از وزارت علوم به دانشگاه آمده و بعد که پیگیری کردم دیدم لیست 
افرادی است که اظهارنظر کرده بودند و اخیرا شنیدم که بیش از 1500 نفر این 
طوری لیست داشتند. یعنی عمدتا به دلایل واهی که بعضا خود هیأت جذب 
رد می‌کردند و بعضا هم به استعلام از نهادهای امنیتی مستند می‌کردند. مثلا 
آرمان ذاکری که یک فعال سیاسی هم نبوده و فقط یک پژوهشگر اجتماعی 
است را رد کردند. یعنی خیلی از آنها به دلایل واهی بود و بعضا دلایل سیاسی 

و سوء ظن‌هایی که متأسفانه به افراد داشتند.

دبیرکل انجمن اسلامی مدرسین دانشگاه‌ها:

اخراج بسیاری از اساتید به دلایل واهی، سیاسی و سوء ظن بود

گفت وگو


